Ceterum cum ex iisdem S. Maiestatis Vestrae Regiae literis intellexerim hunc ipsum Guaninum servitia sua S. Regiae Maiestati Vestrae fideliter hactenus praestitisse, ut S. Regiae Maiestati Vestrae propterea sit commendatissimus, atque ego insuper ex mutuo illius colloquio, ubi de multis ac variis rebus cum eo contuli, militiae et rerum bellicarum eum non solum peritum, sed etiam ad militares operas exercendas promptum atque paratum esse cognoverim, facere non potui, quin ad S. Maiestatem Vestram Regiam (quam recte et utiliter turbulentis hisce temporibus illius opera uti posse arbitror), quamvis per se iam satis commendatum, etiam mea commendatione eum prosequerer. Quam ob rem S. Regiam Maiestatem Vestram submisso peto, ut digno alicui officio, in quo virtus illius conspici possit, eum praeficere proque obsequiis illius, quae procul dubio S. Regiae Maiestati Vestrae fideliter praestabit, gratia atque clementia regia complecti dignetur. Factura S. Regia Maiestas Vestra rem meo quidem iudicio temporibus hisce convenientem, subditis meis officiis vicissim promerendam. Ipse vero Guaninus operam datus est sedulo, ne S. Regiam Maiestatem Vestram clementiae ipsi exhibitate paeniteat. His S. Regiam Maiestatem Vestram feliciter valere atque imperare vehementer cupio. Datae.

Principi sic placuit et Celsitudo
Sua commisit.

In folio separato: Regi Poloniae, XVI Februarii anno LXIII°.

Schedula, 18.II.1563 (cfr. El. XXXII, N. 858, sched. II):

Quod S. Regia Maiestas Vestra in schedula, literis suis proximis inclusa, de sententia Ducis Adolphi²⁾ certior fieri cupit, non possum S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare, quod ea de re diligenter iam pridem ad Illustritatem Suam scripsi, verum hucusque responsum nullum obtinui. Quam primum allatum ad me fuerit, dabo operam, ut S. Regiae Maiestati Vestrae oculus perforatur.

Quid causae sit, quod Illustris Dominus Dux Megapolensis, archiepiscopus Rigensis Coadiutor³⁾, ad haec Comitia Regni Poloniae nec legatum ullum miserit, nec aliis etiam mandata dederit, divinare non possum, nisi forte absentia Suae Illustritatis in causa fuerit. Nam proficiscentibus ex Livonia legatis, qui iam istic praesto sunt, nondum Illustritas Sua in Livonię redierat, sed dum hic Regiomonti subsistunt legati, literae de Suae Illustritatis in Livonię reditu afferebantur. Multo minus autem, quid faciat quidve animi habeat Sua Illustritas, scire hactenus potui praeter id, quod proximis literis meis S. Regiae Maiestati Vestrae significavi. Hac ipsa tamen hora ad me perlatae sunt literae, quibus scribitur constantem per Livonię rumorem esse Ducem Christophorum ius suum, quod in archidiaecesi Rigensi habuit, Regi Sweciae⁴⁾ accepta pecunia cessisse et nunc id agere idque moliri sedulo, ut archiepiscopatum nomine eius Regis occupet, opperiri eum duntaxat occasionem, quae nunc mortuo Reverendissimo Domino Archiepiscopo, fratre meo charissimo⁵⁾, satis commoda et optata offertur. Additur etiam Regem Sweciae Wendam et Wolmariam urbes tentaturum et Ducis Christophori, tanquam subditi sui Principis et acceptati servitoris, opera eam ad rem usurum.

Quae cum ita se res habeat, censeo omni ratione S. Regiae Maiestati Vestrae providendum et curandum, ne quid detrimenti archidioecesis capiat, utque S. Regia Maiestas Vestra ius suum tam contra Regem Sweciae, quam Ducem Christophorum tueatur, omniaque sarta tecta conservet, in primis autem arces muniendas et conservandas curet Ducemque Christophorum, si quid incepit, debitis modis reprimere et persecui non desistat. Quae quidem S. Regiae Maiestati Vestrae pro debito meo officio et fide celare subdite non potui. Quam Christus Optimus Maximus diutissime in columem tueatur. Datum ut in literis.

Princeps audivit

In folio separato: Cedula in literis ad Regem Poloniae, 18 Februarii 63.

- | | |
|---|-------------------|
| 1) rothmagister regius, pater Alexandri Guagnini
(Gwagnin), rerum gestarum scriptoris. | 3) Christophorus. |
| 2) dux Holsatiae. | 4) Ericus XIV. |
| | 5) Gulielmus. |

N. 5502.

S.l., 18.II.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

excusat se et respondet, cur ad litteras regias, 3.VII.1562 a. pro Ioanne Wietwiński ad se datas, responsum non sit; terrestri iudicio suo Hohensteinensi serio se iniuncturum esse nuntiat, ut causa subditi regii quam primum, habita cognitione, dijudicetur et ipse ius suum absque omni longiore dilatatione consequatur.

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 744; El. XXXII, N. 858.

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5503.

S.l., 21.II.1563.

Albertus dux in Prussia

palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill «Nigro»]

servitorem suum ad eum mittit, ut «hostis Moschi conatus et machinationes, necnon rerum bellicarum statum» cognoscat et sibi referat; rogat igitur, ut non solum hoc tempore per eundem servitorem suum, sed etiam in posterum «de belli Moschowitici eventibus» per omnem occasionem se certiorem reddat et omnes litteras ad se pertinentes ad Eustachium Wołłowicz mittat, qui eas sibi perferendas curabit (cfr. N. seq.).

Conc., H B A, B, K. 1185.

Officia nostra amica ac fraterna et quidquid grati praestare possumus.
Illustris Princeps, Amice ac Frater singulariter nobis dilecte.

Cum hactenus partim ab Illustritate Vestra, partim ab aliis de inusitata tyrannide atque immanitate crudelissimi hostis Moschi multa ac varia ad nos perscripta sunt (pro quo humanitatis officio Illustrati Vestrae ingentes

agimus gratias), ut omnino diligent cura atque animadversione in observandis illius practicis et conatibus ad declinanda imminentia pericula opus esse existimemus, adeoque nostra, ut quid quoquo tempore geratur sciamus, plurimum intersit, ablegavimus ad Illustratatem Vestram praesentium exhibitorum, servitorem nostrum fidelem nobis dilectum, Erasmus Baumgarten, eique iniunximus, ut ab Illustritate Vestra, nostris verbis officiose salutata, hostis Moschi conatus et machinationes, necnon rerum bellicarum et hostis statum, quantum quidem eius fieri posset atque liceret, cognosceret nobisque debita fide singula vicissim referret et exponeret.

Quam ob rem Illustratatem Vestram maiorem in modum amice ac fraternne rogamus, ut non solum hoc tempore per dictum servitorem nostrum, sed etiam posthac semper, de belli Moschowitici eventibus, et quicquid nos scire oportere putarit, pro necessitudine ac fraternitate nostra quam primum nos certiores reddat, quo impendentibus forte periculis ac impiis saevissimi hostis conatibus temporius occurri ac crudele eius propositum maturis et tempestivis consiliis impediri ac declinari possit. Scripsimus autem ad Magnificum ac Generosum, sincere nobis dilectum Dominum Osstaphium Volowitz etc., (cui interim gubernationem Vilnae concessam esse cognovimus), ut si quas literas ad nos pertinentes Magnificentia Sua acciperet, ocios illas ad nos perferri curaret. Cui ut Illustratas Vestra literas suas, quoties ad nos scripserit (optamus autem id fieri saepissime), transmittere dignetur, amice fraterneque petimus. Hoc nos vicissim omnibus amicis ac fraternis studiis promerer conabimur. Quod reliquum est, Illustratatem Vestram Deo omnipotenti diu salvam ac incolumem conservandam committimus, eundemque, ut copiis regiis fortunam et felices rerum successus largiatur, ardentibus votis etiam atque etiam precamur. Datae.

In folio separato: Palatino Vilnensi, 21 Februarii 63.

N. 5504.

S.l., 21.II.1563.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wottowicz, M.D.L. marscalco et thesaurario,
nuntiat se servitorem suum ablegasse, ut in castra regia ad cognoscendum belli
Moscovitici statum proficiseretur; rogat, ut omnes litteras sibi inscriptas,
tam a Nicolao Radziwill quam ab aliis ad eum missas, ad civem quendam
Caunensem, cuius nomen ab eodem servitore suo ei indicabitur, sibi perfe-
rendas mittat (cfr. N. praeced.).*

Conc., H B A, B, K. 1185.

Albertus etc.

Salutem ac benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, Amice sincere nobis dilecte.

Cum multa ac varia de inusitata hostis Moschi crudelitate atque tyrannie ab aliquibus ad nos perscripta sint, ut omnino vigilantia atque animadversione hac in re ad evitandas et declinandas impias et immunes illius machinationes opus esse videatur, ablegavimus praesentium exhibitorum Erasmus Baumgarten, servitorem nostrum fidelem nobis dilectum, ut in castra regia

ad cognoscendum huius belli statum proficisceretur. Cum autem ad Illustrem Principem, amicum ac fratrem nostrum singulariter nobis dilectum, Dominum Nicolaum Radzivil, Ducem in Olyka etc., et item ad alios, ut nobis quicquid quolibet tempore gereretur communicarent, scripserimus, quo tanto certius et quidem absque longiore mora Illustritatis Suae et reliquorum etiam literae ad nos perferrentur, Illustritati Suae et ceteris significavimus, ut eas Magnificentiae Vestrae nobis porro transmittendas reddi curarent.

Quam ob rem Magnificantem Vestram rogatam habemus, ut hac in re nobis se facilem praebere ac omnes literas ad nos pertinentes, quam primum eas acceperit, ad civem istum Caunensem, cuius nomen dictus servitor noster Magnificentiae Vestrae indicabit, transmittere ac pro sua etiam persona, quicquid de practicis Muscowiticis resciverit, quantum eius honeste fieri poterit atque integrum fuerit, ad nos prescribere dignetur. Fecerit hac in re nobis Magnificantia Vestra officium non solum pergratum, sed quod etiam omnibus amicis studiis ac benevolentia nostra promerebimur. Cupimus Magnificantiam Vestram diu feliciter valere. Datae.

Cancellarius legit

In folio separato: Ad Osstaphium Volowitz, XXI Februarii anno 63.

N. 5505.

S.l., 1.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, in regem molitionibus dolet et nuntiat se duos consiliarios suos ad eundem ducem ablegaturum esse eisque mandaturum, ut eum ab instituto ipsius omnibus argumentis et rationibus amoveant; de eadem re ad fratrem quoque ipsius et generum suum, Ioannem Albertum ducem Megapolensem, se scripsisse significat.

Cfr. El. XXXII, N. 860.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Litterae S. Regiae Maiestatis Vestrae, XIIIII Februarii Petricoviae datae, per S. Regiae Maiestatis Vestrae veredarium XXVII eiusdem mensis die mihi sunt redditae. Ex quibus quae de instituto ac proposito Domini Christoferi, Ducis Megapolensis et archiepiscopatus Rigensis Coadiutoris etc., a S. Regia Maiestate Vestra prolixius scribuntur, abunde intellexi. Vehementer autem doleo, dictum Ducem Christoferum pro tantis tamque variis S. Regiae Maiestatis Vestrae in se collatis beneficiis hanc eidem gratiam referendam esse in animum induxisse. Quam ob rem etiam, cum iam antea de hac Illustritatis Suae molitione ad me rumor pervenisset, quaecunque audiveram, S. Regiae Maiestati Vestrae pro debita mea fide atque subiectione (communicato etiam, quid ea in re faciendum esse statuerem, meo consilio) literis meis, XVII Februarii scriptis, fideliter aperui. Cumque fere nihil sit, quod S. Regiam Maiestatem Vestram sibi persuasum habere magis cupiam, quam hoc Ducis Christophori propositum me vehementer detestari, eoque animum meum non leviter affici, meque nihil, quod ad Illustritatem Suam ab hac sententia

avocandam atque ad immutandam illius voluntatem quoquo modo conduce-re posse videbitur, praetermissurum esse. Ut id re ipsa comprobem, ablegabo quam primum ad Illustritatem Suam Generosos ac Nobiles consiliarios meos, fideles mihi dilectos Achatium Burgrabium et Baronem a Dona et Wenceslaum Schacken, eamque quibus potero argumentis et rationibus, ut ab hoc instituto desistat melioremque gratiam S. Regiae Maiestati Vestrae pro acceptis beneficiis referat, nec eidem se non solum non opponat, verum multo magis etiam iam vestigiis Reverendissimi Illustrissimique Principis Domini Archiepiscopi Rigensis etc., fratris mei piae memoriae charissimi¹⁾, insistens, debita eam observantia colat ac prosequatur, operamque suam ad frangendum potius crudelissimi hostis Moschi impetum conferat, sedulo adhortabor. Precor autem aeternum Deum toto pectore, ut haec legatio mea felix fausta sit optatumque finem consequatur. Scripsi etiam eadem de re ad Illustritatis Suae fratrem, Dominum Iohannem Albertum, generum meum²⁾, et nunc iterum scribam, ut suis etiam adhortationibus apud Illu-strem Ducem Christophorum instet eumque ab hoc proposito, quantum pos-sit, abducere conetur. Quid vero profecturus sim, successu temporis videbi-tur.

Ego quidem operam pro fide atque subiectione mea datus sum sedulo, ne S. Regia Maiestas Vestra non solum hac in re, verum etiam in ceteris omnibus quicquam, quod quidem subditum Principem atque consanguineum praestare conveniat, in me desiderare merito possit. Quod reliquum est, S. Regiam Maiestatem Vestram (cui me meaque officia etiam atque etiam commendo) longis temporibus superstitem ac salvam esse omniumque rerum prosperrimis eventibus perfrui exopto. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae, 1 Martii anno 63.

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

2) *Ioannes Albertus dux Megapolensis uxorem duxit Annam Sophiam, filiam ducis Alberti.*

N. 5506.

S.l., 1.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

ad litteras regias, causam Ioannis Wietwiński sibi iterum commendantes, re-spondet se paucos ante dies eiusdem fere tenoris litteras eius accepisse (cfr. N. 5502) et ad eas iam respondisse, causasque longioris in negotio hoc decidendo dilationis explicavisse; nuntiat se ad iudicium suum terrestre Hohensteinense unum ex consiliariis suis misisse, qui nomine suo iudici-bus serio praecipiat, ut tandem citra omnem moram causam hanc diudi-cent et decident.

(Latine)

Cfr. El. XXXII, NN. 858, 859.

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5507.

S.l., 1.III.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
ad litteras eius, 15.I. Vilnae datas, quibus causam Ioannis Wietwiński sibi
iterum commendabat, respondet ipsius Wietwiński culpa accidisse, quod
causa eius a iudicio suo Hohensteinensi hucusque diiudicata et decisa non
sit, cum ille «ius suum eo, quo debuit, ordine et processu non sit persecu-
tus»; nuntiat se unum ex consiliariis suis ad iudices Hohensteinenses able-
gasse, ut eis iniungat, quo causam hanc absque omni dilatione diiudicent
et decidant.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5508.

S.l., 3.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro filiis Ioannis a Werden, proconsulis olim et burggravii Gedanensis, intercedit
et rogit, ne bona eorum, districtus scil. Neuburgensis et quinque villae in
Cassubia sitae, exsecutionis legi, quae nunc in Comitiis Regni agitatur,
subciantur.*

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram pro debita mea subiectione et observan-
tia celare non possum, quod his diebus filii Domini Ioannis a Werden, procon-
sulis et burggravii olim Gedanensis pie defuncti, ad me venerunt mihi que
magno animorum suorum cum maerore exposuerunt, S. Regiam Maiestatem
Vestram, haud dubie instinctu malevolorum quorundam indesinenti, in an-
imo fortassis habere ipsos executioni, quae nunc his Comitiis Regni Poloniae
prae manibus est, subicere. Cum autem satis constet ac evidenteribus docu-
mentis probari possit districtum Neuburgensem, quem ipsi obtinent, totis
99 annis ad regium fiscum non fuisse usurpatum et villas quinque in Cassubia
tempore divi Casimiri felicis recordationis Regis Poloniae oppignoratas esse.
Quas quidem villas S. Regia Maiestas Vestra, mea singulari commendatione
et intercessione mota, quam pro dicto Ioanne a Werden anno 1548 in funere
Serenissimi Regis Sigismundi etc. pientissimae memoriae interposui, eidem
feudali iure conferre et ascribere dignata est. In qua mea intercessione S.
Regiae Maiestati Vestrae potissimum in animum et memoriam reduxi officia
et merita, quae dictus Ioannes a Werden S. Regiae Maiestati Vestrae eiusdem
que olim parenti pientissimo magna fide et diligentia praestitit. Quae tandem
S. Regia Maiestas Vestra remuneranda et compensanda hoc modo per dictas
villas ex regia clementia et liberalitate censuit.

Cum igitur harum rerum actionumque firma adhuc apud me extet me-
moria, facere non potui, quin S. Regiam Maiestatem Vestram earum commo-
ne facerem, etiam atque etiam subiectissime petens, S. Regia Maiestas Ve-
stra saepedicti Ioannis a Werden demortui fidelia servitia et negotii huius
circumstantias (praesertim quod nominata bona tam multis annis ad regium
fiscum non fuerunt usurpata) clementer considerare, seque erga filios ipsius

ita exhibere dignetur, ut non modo videant et re ipsa comperiant patris sui
merita nondum plane intercidisse, sed etiam ut ipsi per se ad praestanda
porro fideliter servitia, quibus alioqui devincti sunt, hac regia liberalitate
incitentur. Hoc erga S. Regiam Maiestatem Vestram debitissime meis officiis et
subditis studiis demereri conabor. Quam Christus omnipotens diu salvam,
incolumem et florentem conservet. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae, 3 Martii anno 63.

N. 5509.

S.l., 3.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*litteras eius, 6.II. Grodnae datas, una cum minus iucundis novitatibus («dar-
aus, wie gegerlich alle sachen gelegen, verstanden») se accepisse nuntiat
et omnia Deo committenda esse censem; reginam Catharinam nomine suo
(«mit geburenden musterworten») salutari petit.*

(Germanice)

Ostrpr. Fol., vol. 46.

N. 5510.

S.l., 4.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Friderico burggraving et barone a Dohna, qui praeter alios principes Galliae
etiam et Daniae regibus magna cum laude servitia sua praesertim, intercedit
et rogat, ut inter servitores regios recipi possit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5511.

S.l., 6.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*de negotio exsecutionis bonorum, praesertim ad dominos Pruthenos quod atti-
net, sententiam suam profert et pro Achatio Czema, palatino Marienburgensi,
intercedit et petit, ut ob eximia eius, praesertim tempore belli Pruthenici
de Regno Poloniae merita, quae commemorat et laudat, bona ipsius ab
exsecutionis lege libera esse possint.*

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Non dubito S. Regiae Vestrae Maiestati a consiliariis istic meis exposi-
tum esse, quid ego pro fide mea S. Regiae Vestrae Maiestati de executionis
negotio, contra status terrarum Prussiae cepto, suadendum consulendumque
esse censuerim. Quam meam submonitionem, gravibus sane pro horum tem-
porum qualitate de causis profectam, aequi bonique tulisse S. Regiam Maie-

statem Vestram plane confido. Etsi autem omnino sperabam fore, ut mitius cum Dominis Prutenis ageretur, tamen relatu quorundam intelligo urgeri S. Regiam Vestram Maiestatem a plerisque, ut Domini Pruteni se uniant cum Regno Poloniae locumque in consiliis assignatum occupent, deinde ut pari modo et conditione, quemadmodum Domini Poloni, se executioni subiiciant privilegiaque sua ad terminum illis dictum coram S. Regia Vestra Maiestate producant et fisco regio bona donata cedant. Inde adeo coactum quoque esse audio Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem¹⁾, gravi cum itineris molestia, domum redire, ut sua privilegia secum Petrocoviam citis itineribus portet.

Haec res cum in vulgus Prutenicum iam sparsa sit, ita animos exulcerasse fertur, ut in ore sit omnium, S. Regiam Vestram Maiestatem privilegia maiorum suorum Poloniae Regum, Prutenis data, violare velle. Quam graviter haec vulgi vox animum meum conturbarit, quamque ego dolenter S. Regiae Vestrae Maiestati, cuius dignitatem non secus ac salutem meam propriam sartam tectamque cupio, compatiendo talia feram, dicere non possum. Meminit autem S. Regia Vestra Maiestas me, pro fidelitatis meae observantia, ex candidi et sinceri pectoris erga S. Regiam Vestram Maiestatem penetralibus meis unice, summopere maioremque in modum coram, aliquoties per literas quoque, denique, ut supra dixi, per legatos istic meos consuluisse, ut hisce periculosis, turbulentis et callidorum consiliorum obnoxii temporibus Prussiae rationem eam haberet, quam haec tempora haberi omnino flagitant. Quantum enim momenti S. Regiae Vestrae Maiestati in Prussia situm sit, ipsa etiam me non monitore facile intelligit. Plebs, ut est multorum capitum et variarum nationum, iugumque excutere cupida, si quo alio, certo hoc tempore non irritanda videtur, ut non modo nihil novi contra privilegia attentandum, sed plurima etiam dissimulanda sint.

Haec me causa impulit, quod facere non potuerim, quin Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem, autoritate apud Pruthenos non postremum, S. Regiae Vestrae Maiestati prae ceteris commendandum esse duxerim. Eius enim viri cum diversa et longe dissimilis cum aliis sit meritum dignitas, prae aliis quoque dignorem illius rationem habendam esse S. Regia Vestra Maiestas prudenter intelligit. Habet is suarum virtutum testimonia quam plurima et insignia, inter quae et ego testimonium fidei et animositatis suae illi hoc perhibeo, quod fidem, quam divo S. Regiae Maiestatis Vestrae parenti inclitoque Poloniae Regno iam pridem addixit, egregie comprobavit. Orto enim inter divum S. Regiae Vestrae Maiestatis parentem et me bello, hostem habui eundem Palatinum ita infensum, ita fortunis omnibus meis militari astutia invigilantem, ut nihil supra. Ego sane tum quidem me militiae ac practicarum bellicarum scientem et solerter esse existimavi, sed inferiorem me cum illo multis modis fuisse recordor. Vicit enim ille meos militum praefectos non modo incursionibus repentinis, velitationibus, incendio, perditionibus et depopulationibus in miseros subditos meos grassando, sed se ipsum etiam in praesentissimum mortis periculum coniecit, ut si aura seniorior mihi tum affluisset, equidem iure belli male de ipso actum fuisse. Ut enim cetera omnia praeteream, egregie fidem suam parenti S. Regiae Vestrae Maiestatis et Regno Poloniae praestitit in eo, quod rebus omnibus periclitantibus ausus fuit arcem meam Hollandt obsidione cingere seque in praedam hostilem committere, deinde mira calliditate totam eam arcem demoliri et solo fere aequare. Favit illi tum quidem fortuna, cui acceptum hoc fuit. Si vero meorum maior fuisse providentia, alea illi infeliciter iacta cecidisset. Reliquit idem Palatinus suarum quoque virtutum memoriam in obsidione civitatum Bartenstein et Heilsperg. Utque brevibus complectar

omnia, fuit ille caput et antesignanus omnium gestorum eo in bello, cuius prae ceteris et servitoris fidelis erga dominum suum animositas et studium eluxit.

Neque in eo solo fidem suam contestatus est, sed propria et hereditaria sua bona, uxorem, fortunas et facultates denique omnes suas discrimini exposuit. In quo iure belli par pari a meis illi relatum est. Capta enim illius uxore et incendio conflagratis bonis omnibus, maximam rerum suarum iacturam fecit. Tandem ut est in rebus gerendis magna dexteritate praeditus (quod multae, ut novit S. Regia Vestra Maiestas, legationes illius perfunctae testantur), consilio et industria illius eo res deducta est, ut ad pacis et concordiae tractatus res redierit. In quo multa ei inclitum Poloniae Regnum debere non ego modo, sed quotquot rerum, negotiorum, gestorum memoriam obtinunt, probe norunt.

Pace itaque inter divum S. Regiae Vestrae Maiestatis parentem et me constituta, eundem Palatinum, sicut antea oderam infensissime, ita propter fidem et virtutem suam diligere multo impensis coepi, sic sane, ut in singularem meam gratiam complexum divo S. Regiae Vestrae Maiestatis parenti saepissime ac deditissime, S. Regiae quoque Maiestati Vestrae, non minore observantia ipsum commendaverim. Divus S. Regiae Vestrae Maiestatis parentis, memor studii, fidei, laborum, observantiae, damnorum in bello acceptorum et multarum molestiarum ab illo exhaustarum, meis quoque precibus adductus, regias largitiones in eum contulit, ut inde laboris et fidei suae remunerationem aliquam haberet. Adiecit S. Regia Vestra Maiestas illis ipsis beneficiis honorarias quoque plerasque donations, ut virtutis et fidelitatis obsequium viri illius ornaret, aliisque bene de Republica merendi calcar adderet.

Quia vero, ut supra dixi, perlatum ad me est agi hoc in Petrocoviensibus Comitiis²⁾ hisce, ut idem Palatinus ea ipsa bona executioni quoque subiiciat, dubium mihi nullum est S. Regiam Vestram Maiestatem negotium hoc ex aequitate ita moderaturam esse, ut prae ceteris omnibus huius Palatini clementior ratio habeatur, cum diversa sint illius ab aliorum meritis. Qua in re etsi S. Regia Vestra Maiestas me monitore aut petitore opus non habet, tamen summopere maioremque quo possum in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut si qua in re unquam alia mihi gratificata est, hanc intercessionem meam repulsam pati ne sinat, Dominumque Palatinum Marienburgensem in possessione bonorum suorum, quae divus S. Regiae Vestrae Maiestatis parentis et ipsa quoque Maiestas Vestra illi, consideratione fidelium servitorum suorum habita, quae ipse inclito Poloniae Regno magna fide et diligentia praestitit, pro remuneratione et compensatione ex regia clementia et liberalitate donavit, clementer conservare dignetur, ut et ipse et posteri illius hac regia liberalitate incitentur ad praestandum porro obsequium et fidele et alacre, alii quoque exemplum inde capiant, ut de patria et Republica bene mereri satagant. Quicquid S. Regia Vestra Maiestas in virum eum egregium favoris seu gratiae contulerit, optime posuisse se plane existimet. Ego vero ad demerendam eam clementiam cum eodem Palatio submissem me S. Regiae Vestrae Maiestati obligo. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

Princeps audivit
praesente Canitio³⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 6 Martii.

1) Achatius Czema.

3) Fridericus a Kanitz, secretarius ducis Alberti.

2) quae ab 30.XI.1562 ad 25.III.1563 a. celebra-
bantur.

N. 5512.

S.l., 6.III.1563.

*Albertus dux in Prussia
castellano Cracoviensi [Martino Zborowski] et, mutatis mutandis, R.P. cancellario [Ioanni Ocieski], Petro Myszkowski, Raphaeli Leszczyński pro Achatio Czema, palatino Marienburgensi, ut bona ipsius ob non postrema eius de Regno Poloniae, praesertim belli Pruthenici tempore, merita, ab exsecutionis lege, in Comitiis nunc disputata, eximantur (cfr. N. praeced.).
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1185*

N. 5513.

S.l., 6.III.1563.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim
de in honesto quodam doctoris Leopoldi Lauffner servitore, qui a domino suo aufugit et ubi nunc locorum sit nescitur.
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 46.*

N. 5514.

S.l., 8.III.1563.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro fratribus Ioanne et Hugone a Damerau (Dąbrowski), quorum maioribus a maioribus regis, praesertim vero a rege Casimiro Jagellonide, districtus Radzinensis in Prussia «pro certa pecuniarum summa» in possessionem traditus erat, intercedit et rogat, ut ab exsecutionis lege, de qua nunc in Comitiis Regni disceptatur, eximantur.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1185*

N. 5515.

S.l., 10.III.1563.

*Albertus dux in Prussia
Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
de arce Polociensi a Mosco occupata et devicta dolet.
Conc., H B A, B, K. 1185*

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, Amice sincere nobis dilecte.

Literas Magnificentiae Vestrae, III Martii Vilnae datas, 10 eiusdem mensis die accepimus atque ex iis, non absque magna animi nostri perturbatione, quae de occupata et devicta a truculentissimo hoste Moscho arce Polotzko

a Magnificentia Vestra scribuntur, cognovimus. Quanta autem ex tristissimo hoc infelicissimoque belli statu tristitia atque dolore affecti simus, nostram erga S. Maiestatem Regiam, Dominum nostrum clementissimum et consobrimum charissimum, fidem et amorem considerantibus intellectu non erit difficile. Si quidem vota hic aliquid prodessent, nihil magis ex animo optare vellemus, quam diversum obsidionem hanc eventum sortitam fuisse. Cum autem hic eam exitus consecutus sit, praeterquam quod condoleamus et Deum Optimum Maximum, ut ipse immanitatem hanc vindicet, ardenteribus votis precemur, praestare hac in re nihil aliud possumus.

Vestrae vero Magnificentiae, quod petitioni illa nostrae locum dans participes eius rei nos fecerit, ingentes agimus gratias atque eandem denuo, non minus quam antea factum est, rogamus, ut quantum quidem eius fieri potest, quae omni tempore gerantur, nobis communicare dignetur, quo rebus secundis congratulari, adversis vero (quae aeternus Deus clementer avertat) condolare S. Maiestati Regiae queamus. Praestiterit hac in re Magnificentia Vestra, quam feliciter valere cupimus, officium nobis longe gratissimum, quod amica benevolentia nostra compensabimus. Datae etc.